

Số: 06 /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày 04 tháng 02 năm 2012

BÁO CÁO**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2012****Phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2012****Phần 1:****TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2012**

Năm 2012 là năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị trọng đại đối với quê hương đất nước, chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng Quảng Trị, 37 năm ngày thống nhất đất nước và tổ chức đón nhận danh hiệu anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới mà Đảng, Nhà nước trao tặng cho nhân dân và cán bộ huyện Vĩnh Linh. Đồng thời xác định năm 2012, là một năm tiếp tục có những khó khăn, thách thức. UBND huyện đã phối hợp với Thường trực Huyện ủy triển khai Chương trình công tác trọng tâm năm 2012 cho các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn. Vì vậy, các cấp các ngành đã có những quyết tâm ngay từ tháng đầu năm để thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2012.

I. VỀ KINH TẾ**1. Nông nghiệp**

Tiến hành giao kế hoạch sản xuất Đông xuân 2011- 2012 cho các đơn vị. Toàn huyện đã tranh thủ thời tiết thuận lợi trước Tết, tích cực sản xuất nên cơ bản đã gieo trồng vụ Đông Xuân đạt kế hoạch đề ra, tập trung chuyển đổi gieo trồng các giống mới có chất lượng, năng suất cao vào sản xuất đại trà, tiếp tục thâm canh trong trồng trọt. Tính đến cuối tháng 01/2012 đã gieo trồng các loại cây trồng chủ yếu vụ Đông xuân như sau: Lúa: 3.790 ha, đạt 99,7% KH; Ngô: 200 ha, đạt 52,6% KH; Khoai lang 455 ha; Sắn 1.000 ha; Cây chất bột khác 610 ha; Lạc 1.200 ha; Rau đậu các loại 465 ha.

Diện tích cao su hiện có 6.861 ha, diện tích cho thu hoạch 4.500 ha. Cây cao su hiện ngừng khai thác mũ và đang được đầu tư chăm sóc. Tổng diện tích hồ tiêu hiện có 881 ha, diện tích cho sản phẩm 810 ha đang trong thời kỳ kết trái được tiếp tục chăm sóc và đầu tư.

Chăn nuôi thường xuyên được chú trọng trong việc chuyển đổi cơ cấu giống, đầu tư thức ăn, làm tốt công tác tiêm phòng chống dịch bệnh. Tổng đàn gia súc, gia cầm đang được ổn định, duy trì, phát triển.

Đến nay tổng diện tích nuôi trồng 754,2 ha (theo kết quả điều tra thủy sản 01/11/2011) Trong đó: Diện tích nuôi cá: 494,4 ha, diện tích nuôi tôm 259,8 ha. Đối với diện tích nuôi tôm sú đang chuẩn bị nạo vét, xử lý để đưa vào nuôi trồng theo kế hoạch. Đến cuối tháng 1 ước sản lượng nuôi trồng và đánh bắt đạt 330 tấn. Trong đó: Sản lượng nuôi trồng 275 tấn. Sản lượng đánh bắt: 55 tấn.

Lâm nghiệp: Tổ chức trồng cây đầu xuân tại hai điểm trường THCS Đình Tiên Hoàng (xã Vĩnh Thành) và Nghĩa trang liệt sỹ xã Vĩnh Kim. Ngoài ra, các xã thị trấn trên địa bàn toàn huyện cũng đã phát động phong trào tết trồng cây ngay từ những ngày đầu năm. (tổng số cây được trồng; cây bóng mát 150 cây; cây lâm nghiệp 7000)

2. Công nghiệp, xây dựng:

Tháng 01/2012 thời tiết mưa kéo dài đã làm ảnh hưởng tình hình sản xuất ngành công nghiệp như ngành khai thác khoáng sản, khai thác cát sạn và một số ngành công nghiệp khác. Tháng 1 rơi vào tháng tết nguyên đán nên số lượng sản phẩm tiêu thụ đạt cao. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp tháng 1/2012 ước đạt 19,3 tỷ đồng đạt 8,7% KH, tăng 14,9% so với cùng kỳ. Trong đó khu vực ngoài quốc doanh đạt 8,1% KH, tăng 16,5% so với cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu sản xuất trong tháng 1 thực hiện Ti tan: 2.000 tấn, gạch nung 2,3 triệu viên, cát sạn 6.500 m³.

Tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong tháng 1 đạt 3,4 tỷ đồng. Trong đó, ngân sách Tỉnh và Trung ương quản lý 2,1 tỷ đồng, nguồn khác 250 triệu đồng.

3. Giao thông và vận tải:

Để đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa cho sản xuất và tiêu dùng cũng như nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán, các cơ sở vận tải tăng số lần luân chuyển, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ. Tổng doanh thu vận tải đạt 9,41 tỷ đồng.

4. Thương mại và dịch vụ:

Hoạt động thương mại dịch vụ tháng 1 chủ yếu tập trung nguồn hàng hoá đầy đủ phong phú, để phục vụ sản xuất vụ Đông xuân 2011-2012 và phục vụ tết Nguyên đán. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền nên bà con tư thương chấp hành tốt các chỉ thị, chủ trương chính sách nhà nước, việc thực hiện niêm yết giá ở các quầy hàng được bà con thực hiện nghiêm túc, hầu hết người dân đều thực hiện tốt cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, kinh doanh hàng có nguồn gốc và có hạn sử dụng.

Theo xu hướng chung của thị trường tết năm nay giá cả các mặt hàng tăng không đáng kể so với mức giá chung của cả năm, mức tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết giảm so với các năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 1 ước đạt 145 tỷ đồng tăng 27,2% so với cùng kỳ.

5. Tài chính - Tín dụng:

Tổng thu ngân sách tháng 1 đạt 30,8 tỷ đồng. Trong đó, thu trên địa bàn 3,2 tỷ đồng. Chi ngân sách huyện 12,8 tỷ đồng.

Đã tiến hành giao dự toán ngân sách năm 2012 cho các xã, thị trấn, các cơ quan HCSN, các trường học thuộc huyện quản lý; giao quyền tự chủ tài chính cho các trường học thuộc huyện. Tổng hợp báo cáo tình hình chi kinh phí đối với Mặt trận, Đoàn thể đào tạo cán bộ thôn bản, giáo viên mầm non ngoài biên chế theo nghị quyết - HĐND tỉnh năm 2011 cho Sở Tài chính.

Hoạt động tín dụng cho vay sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng chính sách đạt kết quả tốt, đảm bảo sản xuất kinh doanh có hiệu quả. Trong tháng đã cho vay với tổng số vốn vay là 50 tỷ đồng.

6. Tài nguyên môi trường:

Trong tháng đã thực hiện cấp 430 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện đăng ký thế chấp vay vốn cho 301 trường hợp, xoá thế chấp cho 92 trường hợp.

Chỉ đạo Trung tâm môi trường đô thị, Ban quản lý chợ, UBND các xã, thị trấn đảm bảo làm tốt công tác vệ sinh môi trường trước Tết, vệ sinh đô thị trên các tuyến giao thông, các chợ, bến xe, các tụ điểm đọng rác, tiến hành chăm sóc cây cảnh trên tuyến đường Hùng Vương; hoa cây cảnh dọc công viên văn hóa, vệ sinh cắt cỏ.... tạo mỹ quan và ấn tượng đẹp cho nhân dân và khách thập phương đến Vĩnh Linh trong dịp Tết cổ truyền.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Giáo dục – Đào tạo:

Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Thìn 2012 cũng như tổ chức chỉ đạo hoàn thành chương trình học kì 1 năm học 2011-2012 đúng với kế hoạch đề ra. Kết quả đã có 26/29 trường Tiểu học và 11/16 trường THCS tổ chức dạy học 2 buổi/ngày theo các mức độ khác nhau, trong đó có 16 trường TH tổ chức bán trú cho học sinh (tăng 2 trường so với cùng kì).

Mầm non: Thực hiện chương trình mầm non mới, tổ chức hoạt động bán trú ở 24/24 trường, với số lượng 4239 cháu được tham gia, đạt 95,8% (tăng 2% so với cùng kì năm ngoái).

Tiểu học: về học lực đối với 2 môn Văn hóa Tiếng Việt và Toán: Loại giỏi chiếm 50,1%; Loại khá chiếm 32,9%; Loại Trung bình chiếm 14,82%; Loại Yếu chiếm 2,18%. So với cùng kì năm ngoái học sinh giỏi tăng 1%, học sinh yếu tăng 0,58%.

THCS: Học lực: Giỏi 573 em chiếm 12,22% ; Khá 1583em chiếm 33,75%; Trung bình 1928 em chiếm 41,1%; Yếu 590 em chiếm 12,58 % ; Kém: 16 em chiếm 0,34%.(So với cùng kì năm ngoái Giỏi tăng 1,41%, Yếu giảm 1,18%, Kém giảm 0,12%).

Công tác giáo dục mũi nhọn được chú trọng nên kết quả đạt được rất khả quan; kết quả thi giải toán qua mạng, cấp Tiểu học có 1524 học sinh, THCS có 588 học sinh. Kỳ thi giải toán trên máy tính Ca-si-ô, 107 em tham gia, đạt giải là 33 em (giải nhất 01, giải nhì 06, giải ba 06, giải khuyến khích 20), kỳ thi văn hoá lớp 9 có 315 học sinh tham gia, trong đó đạt giải là 201 học sinh. Bên cạnh đó, đội ngũ giáo viên cũng từng bước được nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ để phục vụ tốt hơn nữa sự nghiệp giáo dục của huyện nhà. Tập trung giải quyết các chế độ kịp thời cho cán bộ trong ngành. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.

2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trước trong và sau Tết Nguyên đán 2012. Tổ chức lễ phát động tháng hành động vì chất lượng tháng an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2012. Qua kiểm tra, đoàn đã cảnh cáo 03 cơ sở, đồng thời xử lý các loại hàng hoá, thực phẩm, bánh kẹo, đồ uống, chủ yếu là rượu (5kg kẹo không có nhãn mác, 56 xúc xích và 15 chai rượu hết hạn sử dụng, 12,6 kg chả có chứa chất hàn the). Nhờ làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nên không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Trong tháng 01 năm 2012, số lượt người đến khám chữa bệnh là 9.540 lượt. Trong đó bệnh viện đa khoa 2.250 lượt, Trung tâm Y tế và 22 xã, thị trấn 7.290 lượt. Không có bệnh nhân nào tử vong vì lý do chuyên môn.

Tiếp tục triển khai mô hình “Làng không sinh con thứ ba trở lên”. Trong năm 2012, triển khai kế hoạch giao chỉ tiêu KHHGD cho từng xã, thị trấn. Cung cấp các dịch vụ KHHGD (Lâm sàng, Phi lâm sàng) đến tận các đối tượng.

3. Văn hóa – Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:

** Văn hoá - thể thao:*

Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước; kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Thìn năm 2012; 40 năm ngày giải phóng Quảng Trị; 37 năm thống nhất Đất nước cũng như lồng ghép các hoạt động chào mừng huyện Vĩnh Linh vinh dự được Đảng, Nhà nước phong tặng “danh hiệu anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới”.

Tăng cường Sửa chữa hệ thống pano, áp phích, thay mới các cụm cổ động trung tâm huyện, thị trấn Cửa Tùng, nam cầu Châu Thị, thị trấn Bến Quan; tiến hành gắn khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng trên các tuyến: Quốc lộ 1A, Hùng Vương, Trần Hưng Đạo, công chào lớn tại nội thị. 100% cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn đều làm tốt công tác vệ sinh cảnh quan, môi trường, có băng rôn, khẩu hiệu, cờ tổ quốc treo trang trọng nơi công sở cũng như tại các công chào lớn.

Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức một cách rộng khắp trên địa bàn huyện: “Hội thi đơn ca” huyện Vĩnh Linh và chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân và nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ được diễn ra sôi nổi tại các xã, thị trấn, trong đó quan tâm các loại hình văn hóa truyền thống, trò chơi dân gian mang đậm sắc thái văn hoá dân tộc. Song song với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, hoạt động TDTT cũng được triển khai sâu rộng thu hút sự tham gia thi đấu cũng như cổ động của người dân. Trong đó đáng chú ý như; Giải đua thuyền truyền thống “*Cầu cho mưa thuận gió hoà*” đã được tổ chức tại thị trấn Cửa Tùng và nhiều hoạt động TDTT như bóng chuyền, bóng đá, các trò chơi truyền thống khác như chạy cù, cờ tướng, kéo co... cũng được tổ chức ở nhiều nơi tạo ra khí thế sôi nổi của những ngày đầu xuân.

** Thông tin truyền thông:*

Đài truyền thanh huyện đã xây dựng chương trình mừng Đảng, mừng Xuân phát trên sóng FM. Ghi hình và đưa tin các hoạt động mừng Đảng mừng, xuân trên sóng phát thanh và truyền hình của tỉnh, cập nhật kịp thời các tin tức về hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Thìn 2012 thu hút sự theo dõi của đông đảo nhân dân.

4. Lao động, xóa đói giảm nghèo; Công tác chính sách xã hội:

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động thương binh xã hội và các cơ quan có liên quan đã chuyên kịp thời quà của Chủ tịch nước, của tỉnh và của huyện cho các đối tượng chính sách và các hộ gia đình nghèo gặp khó khăn trong dịp Tết.

+ Quà của Chủ Tịch Nước : 6.465 suất quà với tổng trị giá : 1.320,6 triệu đồng.

+ Quà của tỉnh cho 229 MVNAH (trong đó một mẹ còn sống) và 4.134 thờ phụng bằng liệt sỹ với tổng kinh phí 230 triệu.

+ Đoàn ĐBQH tỉnh: 03 suất cho hộ nghèo tại 3 xã.

+ Lãnh đạo tỉnh : 02 suất cho đối tượng chính sách tiêu biểu.

+ Quà của huyện:

- 66 suất cho đối tượng chính sách có công trị giá 19.800.000đ ; 110 suất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 22.000.000 đồng; 20 đối tượng lang thang cơ nhỡ trị giá 1.800.000 đồng và thăm hỏi 66 bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Linh; thăm và động viên đồng bào các xã miền núi (Vĩnh Ô), 3 thôn vùng kinh tế mới huyện Hướng Hoá trị giá 5.000.000đ.

Tiếp nhận và phân phối kịp thời, đúng đối tượng 100 tấn gạo trợ cấp cho người thiếu lương thực và có khả năng thiếu lương thực trong dịp Tết và giáp hạt cho 21 xã, thị trấn trong toàn huyện.

+ Huyện uỷ: Thăm và động viên các cán bộ lão thành cách mạng và cán bộ tiền khởi nghĩa từ nguồn tiền và quà của tỉnh là 40 triệu đồng cho 47 suất.

+ Tiếp nhận qua kênh MTTQVN huyện:

- Tiếp nhận nguồn hỗ trợ của UBMT-BVĐ “Ngày vì người nghèo” tỉnh Quảng Trị, với tổng số tiền 227.100.000 đồng cho 757 suất.

- Nguồn quỹ “Vì người nghèo” cấp xã, thị trấn đã hỗ trợ cho hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già cả, neo đơn với tổng số tiền 120.000.000 đồng cho 600 suất. Ngoài ra Ban Thường trực-Ban cứu trợ thiên tai huyện đã tiếp nhận và giải ngân nguồn quỹ thiên tai tỉnh Quảng Trị hỗ trợ nhân dân vùng bị thiên tai, lũ lụt số tiền 670.000.000,0 đồng.

+ Tiếp nhận qua kênh Hội chữ thập đỏ huyện:

- Nguồn của Hội phật giáo tỉnh 65.600.000đ cho 228 suất; Nguồn Hội vận động được 12.950.000đ cho 33 suất. Các đơn vị trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ tổng số tiền 92.950.000 đồng cho 297 suất.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT:

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

1.1. Tổ chức cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện bổ nhiệm 3 Hiệu trưởng, 5 Phó Hiệu trưởng các trường học do một số trường có cán bộ làm công tác Quản lý được nghỉ hưu đồng thời một số trường còn thiếu cấp phó. UBND huyện đã ban hành quyết định chuyển hình thức quản lý tài chính 24 trường Mầm non từ thực hiện bao chi tài chính ngân sách nhà nước thành đơn vị dự toán trực thuộc UBND huyện, đồng thời bổ nhiệm Chủ tài khoản và bố trí kiêm phụ trách kế toán để các trường giao dịch và hoạt động. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn thực hiện tổ chức kỳ thi tuyển công chức xã, thị trấn chỉ tiêu năm 2011 để bổ sung các chức danh công chức còn thiếu ở các đơn vị. Đồng thời tuyển dụng 41/46 chỉ tiêu thuộc viên chức sự nghiệp giáo dục và viên chức sự nghiệp. Hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc bầu bổ sung chức danh Ủy viên uỷ ban nhiệm kỳ 2011-2016 để các đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo theo trình tự được quy định.

1.2. Xây dựng chính quyền cơ sở, thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cấp xã

UBND huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời nắm bắt kịp thời những đề xuất, kiến nghị, vướng mắc để tham mưu cho UBND huyện hướng giải quyết theo lĩnh vực chuyên môn.

Chỉ đạo các phòng ban, các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, lập báo cáo tình hình quản lý hồ sơ và mốc địa giới hành chính cũng như tình hình tranh chấp ranh giới hành chính giữ các địa phương để báo cáo Sở Nội vụ.

1.3. Công tác cải cách hành chính

Triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2012. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện việc rà soát, cập nhật, công bố công khai thủ tục hành chính theo Quy chế của UBND tỉnh đã quy định. Chú trọng việc tuyên truyền về công tác cải cách hành chính nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức của mỗi cán bộ công chức.

1.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức

Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo kế hoạch đăng ký đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2012. UBND huyện xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức toàn huyện. Phối hợp với các đơn vị để cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo các chuyên ngành, đặc biệt chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ trẻ có năng lực và các thành viên HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2011-2016 để nâng cao năng lực công tác.

1.5. Công tác thi đua khen thưởng và công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ, Tôn giáo, các hội, tổ chức phi chính phủ

Tổng hợp tình hình báo cáo công tác thi đua khen thưởng và bản tự chấm điểm thi đua của huyện, gửi khối thi đua các huyện, thành phố, thị xã bình xét cờ thi đua năm 2011. Chuẩn bị báo cáo và nội dung làm việc với các đoàn kiểm tra thi đua cụm thi đua 6 tỉnh Bắc Miền Trung và khối thi đua các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

Lập danh sách đối tượng tham gia kháng chiến được UBND tỉnh tặng bằng khen và đối chiếu với các xã, thị trấn để báo cáo kết quả với Ban thi đua khen thưởng tỉnh. Thực hiện khen thưởng cho 70 tập thể và 51 cá nhân trên các lĩnh vực hoạt động: Quân sự địa phương, Công an huyện, Thống kê, Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi, Đoàn thanh niên và công tác khuyến học năm 2011.

2. Hoạt động tư pháp

UBND huyện đã kiện toàn lại thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPHCTPBGDPL) huyện; ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của HĐPHCTPBGDPL huyện, chuẩn bị các nội dung tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2011 và xây dựng kế hoạch năm 2012. Chuẩn bị triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật quan trọng thực hiện theo Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2011 của UBND huyện Vĩnh Linh về công tác tư pháp năm 2012.

2.1. Công tác văn bản

Kiểm tra Văn bản Quy phạm pháp luật: 02 văn bản

Thẩm định văn bản: 01 văn bản

Trong tháng 01/2012, UBND huyện đã ban hành: 119 quyết định, 5 báo cáo, 47 các loại văn bản hành chính khác để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình.

2.2. Công tác Hộ tịch

UBND huyện đã tiếp nhận 06 trường hợp yêu cầu giải quyết các thủ tục hộ tịch, trong đó: Cấp lại bản chính giấy khai sinh 06 trường hợp. Thời gian thực hiện các thủ tục hành chính đảm bảo đúng thời gian quy định.

2.3. Công tác chứng thực

Thực hiện thủ tục chứng thực thuộc thẩm quyền:

+ Chứng thực bản sao đúng với bản chính giấy tờ văn bản bằng tiếng nước ngoài: 02 trường hợp với 14 bản sao.

+ Chứng thực chữ ký của người dịch: 01 trường hợp.

3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và tiếp công dân; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí

Công tác thanh tra, giải quyết KNTC tiếp tục được đẩy mạnh và có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước, giữ vững ổn định tình hình chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

3.1. Công tác tiếp dân

Tại ngày tiếp dân của Chủ tịch UBND huyện (ngày 14/01/2012) đã tiếp 05 lượt người đến kiến nghị, phản ánh. Nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai một số nội dung khác liên quan đến quyền và lợi ích của công dân. Sau khi nghe phản ánh của công dân và ý kiến của Thủ trưởng các phòng ban liên quan, chủ tịch UBND huyện đã trả lời trực tiếp cho công dân được rõ tại buổi tiếp công dân.

3.2. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thanh tra huyện trong tháng đã tiếp nhận: 05 đơn/ 05 vụ:

* Đơn khiếu nại: 02 đơn/02 vụ

(Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện)

* Đơn kiến nghị, phản ánh: 03 đơn/03 vụ.

3.3. Thanh tra kinh tế xã hội

Đoàn thanh tra theo Quyết định số 3441/QĐ-CT ngày 30/9/2011 của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh, đã kết thúc thanh tra việc quản lý tài chính- kinh tế tại Trường tiểu học số 1 Vĩnh Sơn, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành kết luận thanh tra.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Trong 01/2012 là dịp Tết cổ truyền của dân tộc, tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được quan tâm, chú trọng. Nhờ làm tốt đợt cao điểm ra quân tấn công,

trấn áp các loại tội phạm, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2012 nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Các đơn vị tổ chức trực ban, trực chiến đầu 24/24, công an huyện Vĩnh Linh đã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các sự việc xảy ra. Tuy nhiên do thời gian nghỉ tết kéo dài một số đối tượng lợi dụng tình hình Tết để vi phạm pháp luật:

Về phạm pháp hình sự: Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 6 vụ, giá trị thiệt hại ước tính 33,9 triệu đồng. Công an huyện Vĩnh Linh đã tiến hành điều tra làm rõ 5/6 vụ, đạt tỷ lệ 83.3%, thu hồi tài sản 33,9 triệu đồng.

Tệ nạn xã hội: 2 vụ

Trong tháng đã tiến hành bắt giam giữ 13 đối tượng (*bắt cũ 11, bắt mới 2*)

2. Công tác quân sự địa phương:

Công tác quân sự - quốc phòng được chú trọng đẩy mạnh thực hiện toàn diện, lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu không để bị động trong mọi tình huống. Phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, bảo đảm giữ vững tình hình chính trị, quan sự địa phương cho nhân dân vui chơi, đón Tết.

Phần 2:

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 2 NĂM 2012

I. KINH TẾ:

1. Nông nghiệp

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân năm 2011-2012, hoàn thành diện tích các loại cây trồng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc và phòng chống rét, dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Chỉ đạo nhân dân tích cực áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi và chấp hành tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch theo quy định. Khi thời tiết ấm lên chỉ đạo nhân dân tích cực làm đất, gieo trồng, chăm sóc các loại cây trồng theo đúng lịch thời vụ.

Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông - Khuyến lâm, Trạm Bảo vệ thực vật huyện phân công cán bộ thường xuyên về cơ sở kiểm tra tình hình và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp, quy trình kỹ thuật phòng chống rét, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi đảm bảo đủ nước tưới vụ sản xuất Đông Xuân và có kế hoạch sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm đảm bảo cho vụ sản xuất thuận lợi. Chỉ đạo nhân dân chuẩn bị các điều kiện để xuống vụ nuôi tôm sú năm 2012.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thú y năm 2011, triển khai kế hoạch năm 2012 và công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân.

2. Công nghiệp, xây dựng

- Triển khai kịp thời các công trình bắt đầu xây dựng trong năm 2012. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Đôn đốc các Ban quản lý dự án thanh toán dứt điểm vốn ĐTXDCB công trình đã hoàn thành.

3. Tài chính – Kế hoạch

Triển khai & chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, dự toán ngân sách, đầu tư XDCB năm 2012. Tổ chức hướng dẫn cho các phòng, ban chức năng cấp huyện, các xã, thị trấn về lập kế hoạch phát triển KT-XH năm 2012. Đôn đốc các cơ quan HCSN và các xã thị trấn công khai dự toán NS và vốn XDCB năm 2012.

Chỉ đạo xây dựng đề án phát triển KT-XH giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc đặc biệt xã Vĩnh Ô; xây dựng Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2011-2020; Xây dựng chương trình Lao động, việc làm giai đoạn 2011-2015.

4. Tài nguyên Môi trường

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Tiếp tục làm rõ và giải quyết dứt điểm một số vụ việc tồn đọng về đất đai và môi trường.

II. VĂN HOÁ – XÃ HỘI:

1. Giáo dục – Đào tạo:

Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học: Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục ở các cấp học; tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục; tăng cường chăm lo, đầu tư phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; phát triển mạng lưới trường lớp và tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục, cùng

với thực hiện có hiệu quả điểm “nhấn” của Sở GD&ĐT Quảng Trị: Bảo quản tốt và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học.

Tích cực đổi mới và ứng dụng các giải pháp quản lý sáng tạo, phát huy tính năng động tích cực của đội ngũ cán bộ chỉ đạo và quản lý trường học để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động, quyết tâm thực hiện hoàn thành xuất sắc kế hoạch năm học 2011-2012. Tổ chức thực hiện các giải pháp một cách quyết liệt để đạt được chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

Triển khai Hội khỏe phù đồng huyện Vĩnh Linh năm 2012, Đồng thời thông qua Quy hoạch phát triển GD&ĐT giai đoạn 2011-2015 tầm nhìn 2020. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2011-2020.

2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Tổ chức kỷ niệm 57 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955 – 27/02/2012; tăng cường thực hiện hoạt động phòng chống các dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh ATTP diện rộng trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị triển khai Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 cho 22 xã, thị trấn trong năm 2012 và Hội nghị đánh giá 10 năm xây dựng và duy trì chuẩn quốc gia về y tế xã giai đoạn 2001-2010.

Tiếp tục triển khai Chương trình hành động thực hiện công tác DS-KHHGD giai đoạn 2011-2015. Tăng cường công tác truyền thông mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên, đồng thời xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu DS-KHHGD cho các xã, thị trấn.

3. Văn hóa - Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:

Tập trung tuyên truyền rộng rãi đến các cán bộ công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về ý nghĩa to lớn và thành tựu vĩ đại của Đảng cộng sản Việt Nam trong suốt chặng đường 82 năm kể từ khi thành lập (03/02/1930-03/02/2012). kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng Quảng Trị và đón nhận danh hiệu anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới cho nhân dân và cán bộ huyện Vĩnh Linh. Kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Thông qua Đề án phát triển hệ thống truyền thanh cơ sở trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

4. Lao động, xóa đói giảm nghèo:

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm về đề án đào tạo nghề; chương trình giảm nghèo; giải quyết việc làm; bảo vệ chăm sóc trẻ em; giải quyết chế độ 67 và 13/CP; chế độ người có công và các công tác kiểm tra giám sát. Tổ chức bàn giao công tác quản lý, thực hiện mua, cấp giấy BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi cho cơ sở xã, thị trấn quản lý. Nắm vững tình hình đời sống nhân dân trong và sau tết, tham mưu cho lãnh đạo huyện xử lý kịp thời những điểm, đơn vị quá khó khăn.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền và thi hành pháp luật

Thực hiện rà soát và báo cáo Thường trực Huyện uỷ về danh sách cấp Trưởng, Phó phòng, ban, đơn vị đã được bổ nhiệm giữ chức vụ đủ 5 năm trong năm 2012, để thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, bổ nhiệm một số chức danh cấp phó của các phòng, ban đang còn thiếu để nâng cao năng lực quản lý điều hành ở các đơn vị. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn bầu bổ sung chức danh UVUB để UBND huyện ban hành quyết định phê chuẩn.

Căn cứ kết quả kỳ thi công chức cấp xã, UBND huyện ban hành quyết định tuyển dụng đối với công chức xã, thị trấn trúng tuyển trong kỳ thi tuyển công chức xã, thị trấn chỉ tiêu năm 2011.

UBND huyện tiếp tục **xem xét nâng bậc lương** trước thời hạn đối với CBCC, VC có thành tích xuất sắc đã **được các đơn vị đề nghị** và thực hiện nâng bậc lương thường xuyên cho CBCC, viên chức. Phối hợp với Sở Nội vụ và Sở Tài chính tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục để giải quyết chế độ 132 cho 30 giáo viên có quyết định nghỉ việc từ cuối năm 2011.

Lập thủ tục hồ sơ để đề nghị các cấp khen thưởng cho các đơn vị và các cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2011. Tập trung chi trả tiền khen thưởng kháng chiến cho các đối tượng được UBND tỉnh tặng bằng khen. Tổ chức tổng kết công tác thi đua năm 2011, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2012. Chỉ đạo Hội nghị tổng kết công tác ATGT năm 2011 và triển khai nhiệm vụ năm 2012.

2. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên tại phòng tiếp dân huyện và tiếp công dân hàng tháng của chủ tịch UBND huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định. Chỉ đạo các đoàn hoàn thành báo cáo xác minh theo Quyết định số 4129/QĐ-CT ngày 9/12/2011 của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh để có cơ sở giải quyết, trả lời khiếu nại, tố cáo của công dân.

IV. QUỐC PHÒNG – AN NINH:

Làm tốt công tác đảm bảo tình hình ANTT, ANCT trên địa bàn huyện; đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn. Thực hiện công tác điều tra, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng trong diện quản lý. Làm tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống hàng nhái, hàng giả.

Tiếp tục đấu tranh với 4 chuyên án 133M, 850N, 711T, 169X. Đẩy nhanh tiến độ, kết thúc điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố các vụ án đã khởi tố bảo đảm đúng thời gian quy định. Tiếp tục triển khai truy quét các đối tượng đào đãi vàng trái phép tại địa bàn 2 xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê. Giải quyết dứt điểm vụ cán bộ Ban quản lý làng thanh niên lập nghiệp có dấu hiệu tham ô tài sản.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục triển khai một số mặt công tác đã đề ra trong chương trình công tác năm của đơn vị. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai công tác quốc phòng, an ninh theo đúng kế hoạch.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội tháng 01/2012 và những nhiệm vụ trọng tâm của tháng 02/2012. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện bám sát chương trình công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện uỷ, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó văn phòng, Chuyên viên, Quản trị mạng;
- Lưu: VT-VP.

TM. UBND HUYỆN
CHỦ TỊCH *h*



Lê Văn Hiến